164) Die Urkunden der Merowinger (wie Anm. 24), Nr. 145, S. 366, Z. 25–37 u. S. 367, Z. 9–16: *Venerabilis vir Theodebertus abbas de monasterio ... suggessit, [eo] quod de curtibus predictę sanctę basilicę, quę nominantur Marentius, Siluiliacus, Tannucus, Nouiliacus, Senona et Genestonnus, annis singulis inferendam solidos VI inferendales et alios VI de remissaria auri pagensis inferendo in fisci ditiones reddebant. Et tale beneficium bonę memorię avus noster Clodoveus et genitor noster Theodericus quondam reges per eorum auctoritatem ad ipsum monasterium suę manus subscriptionibus pro mercedis eorum augmento concesserunt, ut nullus iudex publicus in ipsas curtes ad agendum, nec ad freda exigendum, nec ad mansiones faciendum, nec ad causas audiendum, nec ad fideiussores tollendum, nec ad pastos nec ad paratas intraret, nec iudiciaria potestate ullam reddibitionem penitus exinde requireret, nisi quod ipsam inferendam idem abbas per se ipsum aut per missos suos annis singulis in sacellum publicum reddere deberet. [...] ut neque vos, neque iuniores seu successores vestri, nec ullus quilibet de iudiciaria potestate ad agendum, nec ad freda exigendum, nec ad mansiones faciendum, nec ad causas audiendum, nec ad fideiussores tollendum, nec ad ulla quaslibet redibitiones ibidem penitus exactandum ingredi audeat, sed quodcumque pars fisci nostri exinde percipere aut exactare potuerat, nullus vestrum hoc penitus requirere presumat, nisi tantum annis singulis ipsi solidi duodecim per ipsum abbatem aut per missum suum nostris aerariis inferri debeant, ut dictum est, nostris et futuris Deo auxiliante temporibus.* Es handelt sich um ein nicht näher datierbares Diplom Childeberts III. (694–711), das vorgibt, entsprechende Privilegien Chlodwigs II. und Theuderichs III. zu bestätigen.

165) Die Privilegierung bestand nach KÖLZER in der »selbständigen Erhebung und Abführung der fixierten Summe an den Fiskus« (Die Urkunden der Merowinger [wie Anm. 24], S. 366); ebenso Carlsruh BRÜHL, Die merowingische Immunität (1995), in: Aus Mittelalter und Diplomatie. Gesammelte Aufsätze, Bd. 3: Studien zur Verfassungsgeschichte und Diplomatie, hg. von DEMS., Hildesheim u. a. 1997, S. 148–165, hier S. 160f.

166) Die Urkunden der Merowinger (wie Anm. 24), Nr. 163, S. 407, Z. 18–22: *Sed ipse pontifex aut agentis*

Zusammenhang mit dem dem Bischof zugestandenen Recht stand, den örtlichen Grafen zu bestimmen. Hier liegen aufgrund einer *epistola caucionis* sogar detaillierte Informationen darüber vor, wie der Bischof die Einhebung dieser 400 Schillinge organisierte, nämlich in Form einer »Steuerpacht«¹⁶⁷).